
Pag. 1 
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio 
- E mail: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it 

 
PARTITA  I.V.A. 00296980790                                                                                                                                           Tel. 0967521987 - Fax 0967546845 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 
N° 23 del 05 Marzo 2022  

 

 

 

 OGGETTO: Conferenza di servizi asincrona di cui all’art. 14 e seguenti della legge 241/1990 e s.m.i. 
indetta  con nota Prot. N. 3230, del 29/10/2021  PER ACQUISIZIONE PARERI, AI SENSI DELL’ART. 14-BIS e 14-
TER DELLA LEGGE 241/’90 E SS.MM.II., RELATIVO A: “LAVORI PER INTERVENTO DI BONIFICA E/O RIPRISTINO 
AMBIENTALE SULL’AREA EX DISCARICA DISMESSA (sito in Località Lia-Pigari del Comune di Isca sullo Ionio)    – 

CUP:  D15G12000190006”.  PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI. 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vittorio Procopio 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 

 
Premesso 
che con proprio atto il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Vittorio Procopio  

Responsabile dell’Area Tecnica con decreto N. 1 del 20.01.2022; 

VISTA la convenzione disciplinante il finanziamento concesso per la caratterizzazione e bonifica di cui all’oggetto, 

rep. N. 1716 del 10.12.2012, inoltrata a questo comune con nota del Dipartimento Politiche dell’Ambiente - 

Regione Calabria, acquisita al protocollo n. 781 del 8.3.2013; 

VISTA la determina dell’Area Tecnica n. 029 del 08.04.2013 (prot. nr. 1052 del 08.04.2013) di aggiudicazione 

definitiva del servizio per la redazione del piano di caratterizzazione in oggetto al RTP Massimo MAIOLO; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 144 del 23.12.2013 (prot. nr. 4239) di 

aggiudicazione definitiva della gara per l’appalto del piano di caratterizzazione in oggetto all’Impresa A.T.I. 

Geoconsol s.r.l. C/da Padula- Sp 234- 87047 S. Pietro in G. (CS); 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 2 del 13.1.2014 (prot. nr. 0086) di dichiarazione 

di efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determina n. 144 del 23.12.2013 per l’appalto del piano di 

caratterizzazione in oggetto. 

VISTO il contratto d’appalto n° 3 di repertorio stipulato in data 23.04.2014 e registrato a Catanzaro il 05.05.2014 

al n° 2188 Serie IT con il quale viene affidata l’esecuzione del Piano di Caratterizzazione all’impresa A.T.I. 

Geoconsol s.r.l. C/da Padula- Sp 234- 87047 S. Pietro in G. (CS); 

VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi relativa al documento finale del report di caratterizzazione del sito 

comunale in loc. Lia-Pigari, oggetto di esecuzione delle attività di caratterizzazione in oggetto, nel quale si legge 

…” La Conferenza dei Servizi, preso atto che dal documento emerge che la concentrazione dei contaminanti 

presenti nel sito è inferiore alla CSC (concentrazione soglia contaminazione), approva il documento e dichiara 

chiuso positivamente il procedimento ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.”…; 

VISTA la determina del responsabile dell’Area Tecnica n. 43 del 15.02.2015 con la quale: 

- è stato approvato il documento finale del report di caratterizzazione del sito,  

- è stato dato atto che dal Verbale della Conferenza dei Servizi relativa al documento finale del report di 

caratterizzazione del sito comunale in loc. Lia-Pigari, oggetto di esecuzione delle attività di 

caratterizzazione in oggetto, risulta  …” La Conferenza dei Servizi, preso atto che dal documento 

 

mailto:ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it


Pag. 2 
 

emerge che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è inferiore all a CSC (concentrazione 

soglia contaminazione), approva il documento e dichiara chiuso positivamente il procedimento ai sensi 

dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.”…, 

- è stato chiuso il procedimento ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.i i. 

VISTA la documentazione contabile relativa allo Stato Finale di esecuzione del Piano di Caratterizzazione emessa 

dal Ing. Massimo Maiolo Direttore dei Lavori e la relazione sul conto finale emessa dallo stesso direttore dei lavori 

dalle quali risulta che le somme complessive, relative all’esecuzione del piano di caratterizzazione e alla redazione 

del progetto preliminare di sistemazione dell’area, ammontano ad €. 148.886,17 secondo il quadro economico di 

spesa allegato alla rendicontazione delle spese prodotto alla Regione Calabria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n°. 6732 del 25/06/2020, emesso dal dipartimento ambiente e territorio (AT) settore 

8 - Bonifiche e Recupero Aree Degradate, avente ad oggetto: “ delibera CIPE 60/2012 - fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione regionale. assegnazione di risorse a interventi di rilevanza strategica regionale nel 

mezzogiorno nei settori ambientali della depurazione delle acquee e della bonifica di discariche.  

CHE essendo stata predisposta la progettazione definitiva da parte dei tecnici incaricati si rende necessario 

provvedere all’approvazione del progetto  previa acquisizione dei pareri per come sopra citato, al fine di garantire 

la massima semplificazione di sviluppo del procedimento in funzione dei molteplici interessi in esso riconducibili, 

attraverso la  conferenza di servizi, ai sensi dell’ art. 14  e segg. della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
CHE conseguentemente l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Isca Sullo Ionio  ha indetto la conferenza dei 

servizi in modalità semplificata asincrona,con apposita nota Prot. n°   3230  del  29/10/2021, attraverso rituale 

notifica a mezzo PEC a tutti i soggetti sopra richiamati, ai sensi dell’art. 14 e 14 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 

e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di verificare e/o acquisire intese, pareri, concessioni, 

autorizzazioni, licenze, nulla-osta, e assensi comunque denominati per la valutazione dell’istanza in oggetto 

stabilendo, altresì, i termini ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera b)  ed ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera 

c), che alla data odierna sono venuti a scadere; 

CHE il procedimento per l’approvazione del progetto di che trattasi afferisce all’ Area Tecnica Lavori Pubblici; 

CHE il Responsabile del suindicato Settore è l’Ing. Vittorio Procopio, nonché Responsabile del Procedimento; 

CHE per tali valutazioni si è reso necessario, per come sopra citato, al fine di garantire la massima semplificazione 

di sviluppo del procedimento in funzione dei molteplici interessi in esso riconducibili, di pervenire a conferenza di 

servizi, ai sensi dell’ art. 14, 14 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

con modalità asincrona; 

CHE con la predetta  nota del 29/10/2021 prot. 3230 il Responsabile del procedimento ha convocato la Conferenza 

di Servizi ai sensi dell’art.14 e ss. della Legge 241/90 individuando i soggetti da invitare e le relative modalità di 

espletamento secondo la modalità asincrona; 

CONSIDERATO CHE con la suddetta nota 29/10/2021 prot. 3230, ritualmente notificata a mezzo PEC a tutti i 

soggetti interessati, si è provveduto ad indire la conferenza dei servizi prevista in modalità asincrona,  ai sensi 

dell’art. 14 e 14 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di verificare 

e/o acquisire intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla-osta, e assensi comunque denominati per la 

valutazione dell’istanza in oggetto disponendo altresì: 

- di stabilire, ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera b)  il termine perentorio del 30/11/2021 entro il quale 

le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, integrazioni documentali 

o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione 

stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni; 

- di stabilire, ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera c)  il termine perentorio del 15/12/2021 entro  il 

quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto 

della conferenza, fermo restando l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

Che conseguentemente alla convocazione della conferenza tramite PEC, sono pervenute  le seguenti note: 

 Richiesta integrazioni da parte di  ARPACAL – DIPARTIMENTO DI CATANZARO – 

SERVIZIO SUOLO E RIFIUTI – nota prot. n. 0039330 del 24/11/2021, acquisita il 25/11/2021, 

prot. n. 3443,  riscontrata con trasmissione delle richieste integrazioni in data 05.02.2022, Prot. N. 

297 a mezzo PEC; 

 REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE – 

nota prot. n. 519123 del 30/11/2021, acquisita il 02/12/2021, prot. n. 3519,  riscontrata con 

trasmissione delle richieste integrazioni in data 05.02.2022, Prot. N. 297 a mezzo PEC; 

Che non sono pervenute ulteriori note, entro il termine stabilito per la richiesta integrazioni e fissato al 30.11.2021,  

da parte degli altri Enti interpellati tramite inoltro dell’indizione a mezzo PEC  con nota del 29/10/2021 prot. 3230; 

Che la documentazione elaborata a seguito delle suddette richieste è stata trasmessa   in data 05.02.2022, Prot. N. 

297 a mezzo PEC a tutte le amministrazioni precedentemente interpellate con l’indizione, e nella predetta  nota è 

stato evidenziato  che il termine perentorio, di cui all’art. 14-bis comma 2, lettera c)   precedentemente 

stabilito al  15/12/2021 viene fissato al 28.02.2022, data  entro  la quale le amministrazioni coinvolte devono 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#02


Pag. 3 
 

rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, fermo restando l'obbligo di 

rispettare il termine finale di conclusione del procedimento. 

CHE  alla scadenza dei termini  fissati  ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera b)  ed ai sensi dell’art. 14-bis 

comma 2, lettera c),  è stata tenuta la seduta decisoria della conferenza dei servizi di che trattasi, ed è stato redatto 

apposito verbale in data 05/03/2022; 

Dato atto che, da atto che a seguito della trasmissione alle amministrazioni interessate della documentazione, 

nonché a seguito dell’indizione della conferenza in modalità asincrona con fissazione dei termini perentori previsti  

ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera b)  ed ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lettera c),  entro il termine ultimo 

per l’espressione del parere vincolante vi è stato  riscontro da parte degli  Enti convocati, per come segue: 

 ARPACAL – DIPARTIMENTO DI CATANZARO – SERVIZIO SUOLO E RIFIUTI – nota prot. 

n. 4511 del 01/03/2022, acquisita il 01/03/2022, prot. n. 506,  di parere favorevole con 

prescrizioni; 

 REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE – 

nota prot. n. 98353 del 28/02/2022, acquisita il 01/03/2022, prot. n. 504,  di parere favorevole con 

prescrizioni; 

 REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e 

Forestazione, Difesa del Suolo – Settore 1  – nota prot. n. 99357 del 28/02/2022, acquisita il 

01/03/2022, prot. n. 503,  di sola richiesta integrazioni, intervenuta dopo il termine del 30.11.2021 

fissato con l’indizione della conferenza dei servizi; 

DATO ATTO che nel verbale del 05.03.2022,  a conclusione del procedimento, la conferenza dei servizi, preso 

atto e  visti i pareri rilasciati e quelli espressi in sede di conferenza e preso atto di quelli delle amministrazioni 

regolarmente convocate che non hanno fornito riscontro, acquisiti ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4 e 5, della 

Legge  N. 241/1990 e s.m.i., si è approvato il progetto definitivo  denominato “LAVORI PER INTERVENTO DI 

BONIFICA E/O RIPRISTINO AMBIENTALE SULL’AREA EX DISCARICA DISMESSA (sito in Località 

Lia-Pigari del Comune di Isca sullo Ionio)    – CUP:  D15G12000190006”; 

RITENUTO  di dover provvedere alla presa d’atto dell’esito della conferenza dei servizi ed approvare 

conseguentemente il progetto definitivo denominato “LAVORI PER INTERVENTO DI BONIFICA E/O 

RIPRISTINO AMBIENTALE SULL’AREA EX DISCARICA DISMESSA (sito in Località Lia-Pigari del 

Comune di Isca sullo Ionio)    – CUP:  D15G12000190006”. 
 

 

VISTO  il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 

VISTO   il D. Lgs. N. 42/2004 e s.m.i.; 

VISTO   il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA   la Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente 

 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Di  prendere atto dell’esito della conferenza dei servizi ed in particolare del verbale di conferenza del 

05/03/2022; 

3. Di  prendere atto dei  visti e dei pareri rilasciati e quelli espressi in sede di conferenza e prendere atto di 

quelli delle amministrazioni regolarmente convocate che non hanno fornito riscontro, acquisiti ai sensi 

dell’art. 14-bis, comma 4 e 5, della Legge  N. 241/1990 e s.m.i., ed   APPROVARE conseguentemente il 

progetto definitivo denominato  “LAVORI PER INTERVENTO DI BONIFICA E/O RIPRISTINO 

AMBIENTALE SULL’AREA EX DISCARICA DISMESSA (sito in Località Lia-Pigari del Comune 

di Isca sullo Ionio)    – CUP:  D15G12000190006”. 
4. Di demandare l’inoltro della presente determinazione agli Enti interessati, al fine di dare piena esecuzione  

a quanto statuito dall’art. 14-quater della legge N. 241/1990 e s.m.i. ed in particolare:. Comma 1 - La 

determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente 

all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 

delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati. Comma 4. I termini di efficacia di 

tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 

nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione 

motivata di conclusione della conferenza.”; 

5. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito 

di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comunewww.comune.iscasulloionio.cz.it, come 

prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

6. di TRASMETTERE il presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale, all’Assessore ai LL.PP.. 

http://www.comune.iscasulloionio.cz.it/


Pag. 4 
 

 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  

Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, 

e all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 

 
dichiara la presente immediatamente esecutiva 

Atto soggetto a pubblicazione  

                                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP.- 
                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

                                                                                                F.to  Ing. Vittorio Procopio 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


